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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá asociačním chováním kationtových dvojblokových kopolymerů

poly(2-vinyl pyridin)-b-poly(ethylen oxid), P2VP-b-PEO, a poly(ethylen oxid)-b-poly(2-(N,

N, N′, N′-tetramethyl guanidin) ethyl akrylát), PEO-b-PGEA, s closo-dodekaborátovým

aniontem, [B12H12]
2-, ve vodných roztocích. Vznik stabilních nanočástic PEO-b-

PGEA/[B12H12] byl pozorován pomocí statického a dynamického rozptylu světla

a 1H NMR spektroskopie. Tvar těchto částic byl dále určen pomocí mikroskopie cryo-TEM

jako kulovitý. Provedené NMR experimenty naznačují, že struktura nanočástic tvořených

studovanými blokovými kopolymery s dodekaborátem lze popsat modelem micely s jádrem

a koronou. Molární hmotnost micel a tomu odpovídající agregační číslo systému PEO-b-

PGEA/[B12H12] bylo změřeno ve vodě a v 0.156 M vodném roztoku NaCl pomocí standardní

metody Zimmových sítí. Pro tyto účely byla experimentálně stanovena hodnota inkrementu

indexu lomu pomocí refraktometru. Studované nanočástice mají potenciál jako nosiče bóru

v medicíně.

Abstract

The Thesis deals with the co-assembly behaviour of cationic diblock copolymers poly(2-

vinyl pyridine)-b-poly(ethylene oxide), P2VP-b-PEO, and poly(ethylene oxide)-b-poly(2-

(N, N, N′, N′-tetramethyl guanidinium) ethyl acrylate), PEO-b-PGEA, with closo-

dodecaborate anion, [B12H12]
2-, in aqueous solutions. Formation of stable PEO-b-

PGEA/[B12H12] nanoparticles was investigated by static and dynamic light scattering

and 1H NMR spectroscopy, and they were visualized as spherical nanoparticles by cryo-

TEM imaging. According to the NMR results, both studied diblock copolymers form core-

corona micelles with dodecaborate. The micellar molar mass and the aggregation number of

PEO-b-PGEA/[B12H12] micelles were obtained in water and 0.156 M NaCl solution by

standard Zimm method. For this, refractive index increment was evaluated by refractometer.

The studied nanoparticles are promising for the boron delivery in medicine.

Abbreviations

ABCCs - anionic boron cluster compounds

AIBN - 2,2′-Azobis(2-methylpropionitrile)

BEA - 2-bromethyl acrylate

BNTC - boron neutron capture therapy

CMC - critical micelle concentration

CONTIN - constrained inverse Laplace transform routine

Cryo-TEM - cryogenic transmission electron microscopy

DLS - dynamic light scattering

DMF - N,N-Dimethylformamide

LS - light scattering

NMR - nuclear magnetic resonance

P2VP - poly(2-vinyl pyridine)

PBEA - poly(2-bromethyl acrylate)

PEO - poly(ethylene oxide)

PGEA - poly(2-(N,N, N′, N′-tetramethyl guanidinium) ethyl acrylate)

RAFT - reversible addition-fragmentation chain transfer polymerization

RDRP - reversible deactivation radical polymerization

SAXS- Small Angle X-ray scattering

SLS - static light scattering

t-BuOH - tert-butanol

TTCA - S-1-Dodecyl-S′-(R,R′-dimethyl-R′′-acetic acid) trithiocarbonate
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1. Introduction

The self-assembly of block copolymers and surfactants belongs to the most intensively

studied topics in nanochemistry for over the decades. The key point is to understand the

principles of assembly of nano-sized building block that could be utilized in preparation of

nanomaterials for numerous applications such as nanomedicine, nanoelectronics,

nanolithography, catalysis, etc. While the basic principles of self-assembly of block

copolymers are already well understood, new systems going beyond the already established

theories are continuously synthetized and investigated. One of the promising approaches is

a producing of nanostructures by coassembly of hydrophilic block copolymers with ions,

ionic surfactants and other nano-blocks leading to hybrid nanoparticles of unique properties

and morphology.

In this Thesis, the coassembly of cationic block copolymers with anionic boron cluster

compounds was investigated. We used poly(2-vinyl pyridine)-b-poly(ethylene oxide),

P2VP-b-PEO, and poly(ethylene oxide)-b-poly(2-(N, N, N′, N′-tetramethyl guanidinium)

ethyl acrylate), PEO-b-PGEA, diblock copolymers in water solutions and studied the

formation of hybrid nanoparticles after their mixing with sodium closo-dodecaborate,

Na2[B12H12]. While dodecaborate salts are usually highly water soluble, almost nanometer

size and unique chemical composition differentiate dodecaborate dianion from classical

inorganic ions. Size, shape and the mechanism of formation of the nanoparticles were studied

by static and dynamic light scattering and NMR spectroscopy complemented by cryo-TEM

imaging.

The Thesis is a part of long-term investigation of self- and co-assembly of boron cluster

compounds in Soft Matter research team, thus, it would not be possible without cooperation

with the team member and other colleagues: PEO-PGEA diblock copolymers were

synthetized by PhD-student Jianwei Li, NMR spectra were measured with help of PhD-

student Roberto Fernandez-Alvarez, and cryo-TEM imaging was performed by Sami

Kereïche (Institute of Cellular Biology and Pathology, First Faculty of Medicine, Charles

University). I prepared all the solutions, performed light scattering and refractive index

measurements, evaluated the experimental data and calculated refractive index increment.

The financial support of the Czech Science Foundation 19-13458S is gratefully

acknowledged.
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The Thesis also contributed to the project that has been very recently published: Jianwei Li,

Olga Janoušková, Roberto Fernandez-Alvarez, Soňa Mesíková, Zdeněk Tošner, Sami

Kereïche, Mariusz Uchman and Pavel Matějíček, “Designed Boron-Rich Polymeric

Nanoparticles Based on Nano-Ion Pairing for Boron Delivery” Chemistry–A European

Journal, 2020, doi: 10.1002/chem.202001699, IF = 4.857. The manuscript is attached to the

Thesis.
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2. Overview of the literature

2.1. Reversible addition-fragmentation chain transfer polymerization

Reversible addition-fragmentation chain transfer polymerization (RAFT) has attracted

attention in recent years due of the urgent need of controlled polymerization

techniques for synthesis of well-defined block copolymers. This reversible deactivation

radical polymerization (RDRP) is considered as the most versatile one among other

RDRPs. RAFT shows great compatibility with wide range of monomers and reaction

media. Degenerative chain transfer is based on use of thiocarbonylthio compounds as chain

transfer agents, that are transported along the growing polymer chain.1,2 General

mechanism of RAFT polymerization (Figure 1) consists of creating propagating radical

formed by reaction of monomer and initiating radical. This propagating radical is

added to C=S group of RAFT agent, this process creates an intermediate radical.

Fragmentation of this intermediate creates new radical and polymeric thiocarbonylthio

compound. Newly formed radical is able to reinitiate monomer polymerization and a new

propagating radical is created. Active propagating radicals are together with polymeric

thiocarbonylthio compound in equilibrium state. This step is essential to chain growth.

Thiocarbonythio end-group remains attached to the polymer chain. Last step is termination

of active radicals.3

Figure 1: Simplified scheme od RAFT polymerization mechanism.1
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Designing the RAFT agent is an important step in RAFT polymerization. Temperature and

monomer type must be taken into consideration because of their influence of the kinetics

and thermodynamics of polymerization process. Different properties can be achieved by

changing Z and R group of RAFT agent (shown in Figure 1). Other types of agents are

macromolecular RAFT agents (macroRAFT) that function both as control agent and

stabilizer.4

2.2. Block copolymer architecture

Block copolymers are polymers composed of two or more various monomeric units

(segments) forming distinct polymer blocks, which can be arranged into linear, branched

and cyclic molecular architectures. According to their sequential arrangement block

copolymer structures range from simple diblock A-B structures to triblock or multiblock

structures with many distinct segments.5 Properties such as chemical resistance, thermal

properties or solution behaviour are influenced by segments in polymer and can be regulated

by changes in those segments. In amphiphilic diblock copolymers (A-B), the polymer blocks

are both solvophilic (block A) and solvophobic (block B). Such copolymers thus resemble

head-and-tail structure of conventional low molecular weight surfactant.5,6

2.3. Self-assembly of amphiphilic diblock copolymers in aqueous

solutions

Factors that influence the nanostructures obtained by self-assembly of AB diblock

copolymers are temperature, the properties of individual blocks, their compatibility

with each other and solvent composition. Important factor in obtaining self-assembly

structures is selection of a solvent.7 The selectivity refers to fact that a certain solvent is good

solvent for one block and poor solvent or non-solvent for other block of a copolymer.

Micelle formation occurs above a specific equilibrium concentration, called the critical


[…]


Figure 9: CONTIN analysis of PEO114-b-PGEA23/[B12H12] samples in pure water and in 0.156 M

NaCl solution at concentrations 2.12 g/L and scattering angle 90°.

The CONTIN analysis for dilute samples (not shown) revealed the presence of the slow

mode, which corresponds to very small fraction of impurities and micellar aggregates with

radii around 250-1000 nm. It means that the values of RG and RH obtained from

static and dynamic Zimm plots (Figures 7 and 8, and Tables 1 and 2) are obscured by the

presence of undefined impurities. Therefore, the hydrodynamic radius of the coassembled

micelles obtained from the dynamic Zimm plot (around 20 nm) is overestimated

and is close to the values obtained from the CONTIN analysis are more reliable (around 13

nm in both water and 0.156 M solution). The true value of radius of gyration of the micelles

is under the limit of SLS, and, again, the values obtained from the Zimm plots
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were not taken into the account. Thus the value of RG/RH could not be obtained for the studied

systems.

5.2.2. Nuclear magnetic resonance

1H NMR spectroscopy was used for tracking of the micelle formation during the addition of

dodecaborate to P2VP129-b-PEO477 and PEO114-b-PGEA23 cationic diblock copolymer

solutions. It has been shown that the signal of segments involved in the complex formation

with anionic boron clusters is not visible in NMR spectrum. [Attachment A] It allows for the

calculation of the fraction of free and frozen polymer segments during the coassembly

process.

Figure 10: 1H NMR spectra: I. [B12H12]/ P2VP129-b-PEO477 ratio 0.00, II. [B12H12]/ P2VP129-b-

PEO477 ratio 0.50, III. [B12H12]/ P2VP129-b-PEO477 ratio 0.80. Signal assignments are shown in the

block copolymer structure; t-BuOH was used as internal standard.

Sodium dodecaborate solution was added to P2VP129-b-PEO477 in DCl aqueous solution to

obtain dodecaborate/pyridine ratios 0.00, 0.15, 0.30, 0.50, 0.80 and 1.00 (further details in
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section 4.2.) and after each addition 1H NMR spectrum has been measured (selected spectra

for the ratios 0.00, 0.50 and 0.80 are shown in Figure 10).

With dodecaborate addition (spectra II. and III. In Figure 10), the relative intensity of CH2

signal (peak 1), CH signal (peak 2) and signal of aromatic circle (peak 3), which all

correspond to the P2VP block, decreased. For dodecaborate/P2VP ratio 0.80 (spectrum

III.) all three signals (peaks 1, 2 and 3) were not detectable at all. We can conclude that for

ratios 0.80 and 1.00, all the core-forming segments are completely immobilized.

Decreasing trend of relative intensity of P2VP unit for all ratios is presented in Figure 11.

From Figure 11 we can see that even for dodecaborate/P2VP ratio 0.15 almost half of the

core forming segments is immobilized. In contrast, the signal of PEO block (peak 4) is not

affected by dodecaborate addition. It means that only cationic segments are involved in the

nanoparticle formation and the PEO blocks create the corona stabilizing the micelles in

solution.

Figure 11: 1H NMR relative intensity of P2VP unit for CH2 signal, CH signal and signal of

aromatic circle.

We carried out the same NMR titrations also with PEO-b-PGEA block copolymers (see

Figure 2b in [Attachment A]). While the trend is similar as for P2VP129-b-PEO477, the

fraction of frozen PGEA segments is less than 50% in saturated nanoparticles.
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5.2.3. Cryo-TEM

From cryo-TEM imaging, we are able to obtain morphology of the PEO114-b-

PGEA23/[B12H12] nanoparticles. The cryo-TEM micrograph of the micelles for the

dodecaborate/guanidine ratio = 0.5 in pure water is presented in Figure 12. From cryo-

TEM micrographs we can observe spherical shape of nanoparticles that correspond to the

values obtained by dynamic light scattering data (see the section 5.2.1). However,

we should keep in mind that cryo-TEM usually visualize only the core of the micelles,

while the hydrodynamic radius also includes the micellar corona with the hydration shell.

Figure 12: Typical cryo-TEM micrograph of PEO114-b-PGEA23/[B12H12] in water; the nanoparticles

are visualized as small grey spherical objects.
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6. Conclusion

The stable boron-rich nanoparticles of spherical shape were prepared by coassembly of

cationic diblock copolymer PEO114-b-PGEA23 with anionic boron cluster compound

dodecaborate, [B12H12]
2-, in water and 0.156 M NaCl solution. Size, shape and mechanism

of formation of the micelles were studied by static and dynamic light scattering, NMR

spectroscopy and cryo-TEM imaging.

The cationic diblock copolymer P2VP129-b-PEO477 in HCl aqueous solutions also formed

nanoparticles with dodecaborate. Due to low particle uniformity and instability in solution,

the samples were not studied by light scattering techniques and only NMR titrations were

carried out.

The light scattering and NMR spectroscopy titration experiments confirmed that the

nanoparticles formation was based on interaction of cationic PGEA and P2VP blocks with

dodecaborate anions leading to the core-corona micelles with the dodecaborate complex in

the core shielded by the PEO corona. After the saturation around the

dodecaborate/guanidine ratio 0.25-0.5, the PEO114-b-PGEA23/[B12H12] micelles did not

further change their size and morphology.

The aggregation number of the saturated PEO114-b-PGEA23/[B12H12] micelles

(dodecaborate/guanidine ratio = 0.5) in water and 0.156 M NaCl solution was determined

by standard Zimm technique. Prior the light scattering measurements, the values of
d𝑛

d𝑐
were

determined by using of refractometry. The numbers of PEO114-b-PGEA23 chains in the

micelles were calculated as 47 ± 13 and 37 ± 7 in water and 0.156 M NaCl solution,

respectively. It means that the aggregation number slightly decreased with ionic strength,

probably due to impact of salt on dodecaborate-guanidine interaction.
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