Posudek školitele na bakalářskou práci

Soni Mesíkové

Příprava hybridních nanočástic založených na interakci blokových polyelektrolytů s

atypickými ionty

Bakalářská práce Soni Mesíkové se zabývá přípravou a charakterizací polymerních

nanočástic vzniklých na základě interakce kationtových kopolymerů s dodekaborátovým

nano-iontem. Nanočástice byly charakterizovány pomocí rozptylu světla a spektroskopie

NMR. Studium těchto systému není samoúčelné, protože na bór bohaté nanočástice

mohou najít uplatnění v medicínských aplikacích (terapie BNCT pro léčbu nádorů

mozku).

Studentka si osvojila základní techniky v oboru fyzikální chemie makromolekul, jako je

příprava definovaných polymerních nanočástic a pak zejména jejich charakterizace

pomocí statického a dynamického rozptylu světla. Svou prací přispěla k řešení grantu

GAČR 19-13458S, v rámci čehož byl nedávno přijat k publikaci článek v renomovaném

časopise [Chemistry-A European Journal; doi: 10.1002/chem.202001699], kde je

studentka spoluautorkou.

Studentka poměrně rychle zvládla samostatnou základní práci v laboratoři, v případě

náročnějších technik s pomocí starších studentů a kolegů. Zejména oceňuji dlouhý čas

strávený při detailní charakterizaci nanočástic pomocí rozptylu světla. Do bakalářského

projektu negativně zasáhly vnější okolnosti (nouzový stav a karanténa v ČR a na

Slovensku). Některé experimenty tak bylo nutno provést několik málo týdnů před

odevzdáním. Do výsledné podoby bakalářské práce, kterou studentka sepsala ve velmi

krátkém čase, jsem však musel jen minimálně zasahovat a výsledek hodnotím, přes

některé formálnější nedostatky, pozitivně a doporučuji ji k obhajobě s hodnocením

VÝBORNĚ.
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